dicentes & probantes, q̄ si plures iurent non contraire contractibus suis ratione minoris aetatis, debeant seruari iuramentum; Nam intelligi debent eo tantum casu, quo contractus sit nullus, vel revocabilis ratione minoris etatis, nō vero ex alia causa, vnde, vt omnia remedia excludantur, seruari debet & practicari prae&cautela, quod dicant & jurent non contrarie ratione minoris etatis neq; alia quacunque ratione iuxta supradicta, & tenet etiam Tellus Fernandez vbi supra, num. 11. & hoc caso intelligendus est loqui Maria Socin, Junior conf., numer. 81. vol. 3. dum ex Paulo de Castr. & Dec. tenet, quod per iuramentum confirmatur contractus inualidus, etiam si in eo essent plures defectus, & idem Mat. Soc. iterum conf., 86. n. 35. volum. 3.

Sed oportet hic nunc breuiter videre; Quoniam sit alia ratione vel causa, qua contractus minoris sit nullus praeter illam, queritur minoris etatis favorabilis solet esse minoris.

vbi, ad hoc, ut contractus firmus & irrevocabilis vndiq; sit,

ut de illa quoq; saltē signo quodam generali, supradictio-

nem facere oporteat? In quo Doct. hic duo exempla praefigunt, quib. id demonstrant. I. Quorum primum est

in casu f. in l. fin. 8. s. aetem. Cod. de bonis que l. b. vbi

probatur, quod filius famili, non potest alienare, quo-

cunq; titulo id fiat, vel hypothecare vel pignoris iure

in l. omnes populi, in 3. q. pr. n. 1. ff. de iust. & iur. licet re-

submittere res suas, quarum usum fruct. patet habet;

vera si bene inspicatur, ibi non contradicit sua dif-

Nam hoc casu etiā filii juret huiusmodi contractū

& alienationem, minime seruabitur iuramentum, ne-

que contractus ipse iuramento firmabitur, quia ja hic

minoris, sed quando dicit statutum, quod minoris

alia ratio, quam minoris etatis, propter quam infrin-

gatur & sit nullius momenti contractus, adest scil. pre-

dictio tertii, h. e. patris in suo ususfructu per legē sibi

in prædictis bonis cōpetenti, causato & effecto à pa-

triā potestate, quod fieri non potest, ita Bald. Ant. Sa-

lyc. & Paul. in d. filius autem, & Ias. hic n. 47. Curt. Iun. n.

Castr. num. 11. ad fin. dicens, se ita plures consuluisse de

108. & opime Paul. de Castr. in l. & heredi, & filius a. 4.

facto, & vidisse alios cōfidentes, & quod Raphael ad-

& vbi de palt. vbi dicit, ita se consuluisse, licet iudex a-

litteri pronuntiavit, quæ opinio concors omnium est

secund. Io. Oros. ibi n. 5. qui alios allegat, sequitur eti-

am dicens veriorem & tenendam sine distinctione tuis est verbalis, quam realis: Nam statutum annullās

quādam Imol. Ant. Com. & tom. c. de seru. numer. 10. vbi

allegat bona iura in argumentum pro hac opinione,

Secundum exemplum, quod t̄ Doctor ponunt, est

in minutis, concedentib. feudum, non adhibentib.

bibet personam ipsam contrahere, quia qui disponit

pares curiæ; Nam hoc casu licet iurent, concessio non

firmatur prædicti iuramento, ex eo, quod deficit so-

lemnitatis requisita, ita referunt cum Bald. Ia hic num.

48. Curt. junior 109. & sic possunt in alijs similib. casis

bus exempla singi, haec duo sufficiunt; vt intelligan-

tur, quæ supradicta sunt.

35 Secundo principaliter supradicta opinio receptis-

sima Citramont. limitatur, vt procedat de iure com-

muni, quo iura inhibent & prohibent contractus mi-

norū & sic dirigunt prohibitionem in ipsorum con-

tractus, secus vero erit, si per statutum prohibetur

etiam recursum, Alexand. conf. 17. incip. viso

libello producio per procuratorem Perri, in antep. colum.

vol. 1. n. 5. & seq. vbi dicit, quod fere omnes Doctor.

Canonista & Legista teneat hanc opinionem contra

Bart. & sequitur idem Alex. conf. 38. numer. 10 & 11. vol. 3.

hanc etiam opinionem contra Bartol. tenet & dicit

communem Legistarum & Canonistarum plures Do-

ctorum prohibeant contractus minoris, vel persona i-

psius minoris sit prohibita cōtrahere; Nam priori ca-

so, sicut est prohibiti de iure comuni & Regio, quod

commune etiam appello in hoc proposito, iuramento

contra Bart. & quod ita ipse sepe consuluit sequendo

fimatur, vt in nostro tex. probatur & in legibus Re-

gijs, posteriori vero non, secundum Bartol. hic nu. 15.

& contraria consilia eiusdem Doctoris in eodem ar-

qui reputat esse menti tenendum per fundamentum,

ticulo, nam prius dixerat se primam opinionem Bar.

quod ipse facit, quod quidem non magis videtur mi-

seri in uno casu, quam in alio: Eadem opinionem

dicit sepe consuluisse contra Bart.

36 Vnde non est mirandum, quod Doctor vel aduo- catus, mutato consilio, aliud iudicium vel consilium diuersum ab eo, quod prius dederat in causa sibi commissa vel consulta, dederit.

Nā & iudici t̄ licet mutare & revocare, quod prius interloquendo protulit, ut in l. quod iussit ff. de re indic. & in c. cum cessante, de appellat, iuxta illud, non pudeat vos errores vestros corriger, de quo, quando licet homini suum dictum corrigit & emendare, & sic variare, vi- dendum est omnino Ias. in l. si ex toto, §. si n. 27. & sequen- tibus ff. de l. 1. plura adducens, & in aduocato, qui pro vna parte consuluit, licet n̄ ci variare & mutare erorem suum, videndi sunt Ias. & Decius in leg. edita, in quanto notabil. & idem Curt. Iun. n. 43. C. de edend. & l. 2. tit. 16. li. 2. ordin. noui. Nōna Recopil. legum Regni, & Ber-nard. Diaz. ipsius q̄ addition. in regul. 19. Sed caueant iu- dices & aduocati, ne hoc faciant ob alium respectum, quam vt errorem suum corrigan, videntes non esse securam partem, quam prius sumiseri, securam in qua in iustitia & in conscientia; Nā tūc merito, quod mutent iudicium seu consilium, quia sapientis est mutare consilium, non vero id faciant, vel donis corrupti, vel amore, odio, vel timore affecti, sed semper veritas in ore eorum elucescat. Et vt ad rem reuertarum, eandem etiam secundam opinionem restatur communem Alex. conf. 29. n. 14. vol. 7. loquens in muliere prohibita contrahere per statutum sine praesentia consanguineorum.

Hæc communis opinio fulcit t̄ hoc potissimum fundatō, per quod satishit fundatōis. Bart. scil. quia huiusmodi statutum emanat per viam precepti fauore personæ, cui fit praeciprum, hoc est, minoris, quo casu transgressio praecipiti non obligat ad pœnā, quia censetur potius habere vim consilii, quam precepiti. Et in l. 2. §. ff. mandat. & in l. cum pater, §. mando. ff. de l. 1. Tito cens. in princ. & in l. cum tale, §. penul. ff. de condit. & demonstrat. & ita faciens contra consilium superius, non peccat; at vero dict. l. non dubium, & funda-menta Bartol. loquuntur & procedunt, quando statutum huiusmodi respicit principaliter virilitatem publicam, quod non est in nostro casu, licet Bart. ad eū applicet, & vltra supradicta, eandem etiam sententia communem cōtra Bart. dicit communem loan. Oros. in d. l. omnes populi, numer. 79. & 80. dicit etiam communem contra Bart. eam fecitus plures referens & be-ne defendens & respōdens fundatōis contrariae partis. Couarr. vbi: §. n. 7. ver. primū falsam esse Bart. b. opinonem. & inter alios Dd. quos refert vnu est Alciat. in c. cum contingat, nu. 96. de iure. qui est omnino vi-dēsus, quia assignat quādam interpretationes huic communi opinioni, hanc etiam opinion. sequitur & dicit communem, afferens, opinionem Bart. esse communiter damnatam ex testimonio Alex. Men- chac. de succēs. creat. §. 26. nu. 43.

9 Quæ communis sententia, meo iudicio, verissima est per supradicta, & tenenda in iudicando & consu- lendo, ex qua inferri potest ad intellectum l. 15. Taur. præcipiens, mulierem nuptam minime posse con-trahere vel distraher absque licetia viri, quæ lex ho-die per inuictissimum Philippum II. Regem nostrum posita est in l. 1. tit. 3. lib. 5. ord. noui in Recopilatione noua Regali; Nam hoc casu iuxta supradictam communem sententiam videtur, dicendum iuramentum in easu d. l. Regia validate contractum mulieris nuptæ cele-bratum absq; licetia viri sui.

40 Præcipue, attenta t̄ communi opinioni, quam refert Alexand. dict. conf. 29. n. 14. volum. 7. vbi dicit, quod mulier est communis opinio, vt stante statuto, quod mulier non possit contrahere sine præsentia consanguineorum, iuramentum tamen mulieris confirmet contra-

ctum per ipsam celebratum absque præd. solemnita-te: Ergo ita in proposito videtur necessario dicēdum in nostro casu, cum dicta l. Regia præcipiat & prohibeat, ne mulier nupta possit aliquem contractū vel distractum facere & celebrare absq; licetia viri, quod

ipsa iuret contractum vel distractum suū celebratum sine licetia viri, valeat prædicti contractus & cō- firmetur iuramentum, eandem etiam opinionem Alex. in proposito tenet Paul. de Castr. in l. si. n. 4. ff. qui satis cogant. & in expressis terminis d. l. Regia hanc opinionem tener Palatius Rubeus in repet. Rubr. de d. nat. inter vir. & ux. §. 68. n. 30. vbi ad hoc allegat plures Doctores iuris communis.

His tamen non t̄ obstantibus, contrarium est te-nendum, imo quod in casu d. l. Regia iurantem mulieris non confirmet contractum vel distractum ge-stum per ipsam absq; licetia viri, & ita inuenio, quod in terminis statuti de iure communi enet Bald. in Rubrica, de iure iurantem in volumine decreti quem refevit & sequitur Roderic. Suar. in lettral. fori, ts. De las arras, in 3 questione, & hanc opinionem in terminis huius legis Regia tenet etiam Cyfuentes in leg. §. 6. Taur. in 4 co-lum in versicul. quod primo limita, vbi ad hoc allegat Ioann. Fab. & alios, eandem etiam opinionem simpliciter ad hanc l. Regiam tenet Menchac. de succēs. creat. 26. n. 42. & 43. & quod magis est, eandem opinionem tenet expresse ad dict. l. Regiam Palatius Rubeus ibidē in d. l. 55. n. 18. & Couarr. in 4. 2. part. e. 7. §. 1. n. 3. & Petrus Nunnez Auendanz, part. e. 27. prator. n. 15. & iterum in suo dictionario, verb. Ortogamiento, fol. 23. col. 2. ad fin. & Ant. Go-mez in dict. l. 15. Taur. n. 8. vbi tantum Fabrum & Cyfuentes allegat, & tenet etiam fas. in l. 2. n. 16. ff. de legat. 2. sequitur etiam D. D. Perez in l. 1. tit. 8. li. 13. ordin. colum. 1025. in princip. vbi tantum allegat Couarr. vbi supra.

Hæc opinio duo habet fundamenta. Primum do-trinam Bartol. communiter approbatam, vt supra-dict. est in dicta leg. §. quis pro eo, numero 11. ff. de fideiūsor. vbi quando lex vel statutum dirigit prohibitio-nem suam in personam minoris vel mulieris, con-tractus non firmatur iuramento, sed nostra lex Regia prohibitionem dirigit in mulierem nuptam, vt minime contrahat vel distrahat sine licetia ma-riti; Ergo si contrahat & iuret, nihilominus contra-stus non valebit. Sed huic fundamento potest re-ponderi, quod illa doctrina Bartol. non est vera neq; re-nenda, sed imo contraria opinio est verior & com-munior, vt supra dictum & probatum est: Vnde ex hoc resultat, non solū fundatōum primum su- prad. huius nostræ opinionis ad dict. l. Reg. esse nul-lius momenti, sed etiam fundatōum contrarium nostræ opinionis dari, quod fuit adductum pro pri-ma opinione supra posta ad d. l. Reg.

Ideo secundum fundatōum huius opinio, ve-rissima, & id quidē virgintissimū tale est, quod ideo iuramentum in casu d. l. Regia non confirmat contra-ctum mulieris, quia est in præiudiciū alterius tertii, scilicet mariti sui, sive loquamus in rebus prop iis & patrimonio ipsius mariti, sive in rebus dotalibus, quia maritus constante matrimonio est dominus do-tis, vt in l. doce ancillam, Cod. de rei vendic. quia dos da-ti: pro sustinendis oneribus matrimonii, vt in l. pro oneribus C. de iur. dot.

Vnde in præiudicium & damnum mariti iuramen-tum mulieris absq; licetia ipsius vi i nihil vale: nec seruandum, vt probat tex. in cap. quamvis pactum, de-pact. in 6. in finalib. verbis ibi, nec redundet in alterius de-trimentum, & in c. cum contragat. ad fin. de iure.

Pro qua etiam opinione facit communis opinio & sententia Docto. um. quam supra t. adid. mus dicen-tes, filiumfamil. non posse alienare bona aduentitia,

- in quibus pater ipsius habet vsumfructum, etiam cū etiam de iure Canonico, quia si ita verū esset, quod iuramento in praejudiciū patris, hoc est, vsumfructus contractus esset simulatus, vel dolo celebratus, & sic ad eum pertinentis ex legis dispositione. Ergo ita & non haberet verum consensum partis, etiam iure Canonico modo dicendum est in proposito, quod mulier nupta non possit sine licentia viri, etiam cum iure alienare aliquam rem, vel contractum praejudiciale marito facere.
- 43 Ex quibus tremunt responso & solutio ad fundatum supradictum, quod faciebat contra hanc nostram opinionem adductum, propria contraria scilicet magis communis opinio supradicta contra Bartol. munem Alex. & eum referens Ias. in l. f. n. 27 ff. qui sicut habet; Quod etiam si lex dirigit prohibitionem tis d. cogan. vbi refert alios tenentes contrarium, dicit in personam mulieris vel minoris, nihilominus tamē etiam communem Iohan. Orosi. in l. Iurisgentium. §. 8. contractus factus contra huiusmodi prohibitionem pacifac. n. 9 ff. de pat. tener etiam plures referens Dicitur iuramento, quia id verum est & procedit in dac. Perez. in l. i. tit. 8. li. 5 Ordin. col. 1026. que opinio respicientibus tantum damnum & praejudicium iuventa est in praejudicio, vt in nostro casu & questione, per dict. c. sumit telem contractum dolo factum, & quandoque quamvis pactum, in fine & ita tenendum in iudicando sumit eum simulatum, probat argum. gloss. optime & consulendo.
- 44 Ex quibus omnibus infertur intellectus etiam ad quid simulat. concip. quam gloss. dicunt ordinariam & l. 50. Taur. quae hodie est l. 2. tit. 2. li. 5. noui Ordin. Recop. communiter approbatam plures Dd. variis in locis, & l. Reg. vbi caetur, quod maritus non possit dare suę eam limitat aliquibus modis: dixi ego in repet. l. nemo vxori arihas excedentes decimam partem bonorum potest ff. de leg. 1. super qu. Bart. interim, vt ceteros o- suorum, sed usque ad decimam partem tantum, & quod lex fori hoc praecepis non possit renuntiari, infer- mittam, opinionem illius gl. dicit communem limi- tans aliquibus modis Alciat. in c. cum contingat, nu. 8z. & duobus seqq. extra de iure iurand. qui omnino est vi- quantatem nomine ariharum vxori sue, quam lege dendus circa illam gl. quam dicit notabilem & ordinarium Antonius Gom. 2. tom. c. de restitu. minor. n. 20. dicit communiter approbatam idem Anton. Gom. in l. 45. Taur. n. 27. vbi latissime agit de illa gl. dicit etiam communem plures allegans D. Didac. Per. in l. i. tit. 8. li. 3. Ordin. col. 1026. ultra quem dicit etiam communi- nem Iohannes Campegius in tractate dote 1. par. qu. 51. n. 3. sequuntur plures relati per Tiraq. in tractat. de con- fit. poff. in 3. par. prime. in 7. limit. n. 31. dicit etiam com- supradictum & probatum est, & ita hanc opinionem munem plurimos allegans Dn. Padilla in l. cam ea, optime tenet Vincent. Episcop. Montalu. & Roderic. quia. nu. 5. C. de translat.
- Suarez, & hos referens doctissimus Couar. in d. c. quā- nis pat. 2. part. relat. §. 2. n. 8. fol. 80. vers. quinto, & c. & vt supradictu est, fed etiam directo potest lex civilis Menchac vbi §. 5. nu. 41. & 43. & Antonius de Pa- dilla in anib. res que. n. 29. C. communia de leg. contra Pa- lat. Rub. Mencha, alibi. Did. Perez & Segur. quies ibi qui sat. d. cogan. vbi gl. hanc opinionem tenet: tener e- referit, contrarium etiam tenet Anton. Gomez in l. 69. tiam gl. in l. adigere. si gl. si ff. de iur. pat. vbi inquit: No- Taur. n. 4. in vers. ex quibus infertur, omitto quandam l. ta legem vim apostolicam obtinere, et remittat iuramentum, fori Iugo expressam pro hac nostra opinione, quam & hanc opinionem sequuntur plures relati per Ias. allegat pro ea Couarru. & dominus meus vbi §. quia in d. l. f. ff. qui sat. d. cogan. nu. 23. vbi in nu. seqq. late fun- lex illa iam hodie non est lex, imo est abrogata, vt dat hanc opinionem lequirit pluribus modis eam de- constat, quia non reperitur posita in Noua Recopi- rando Iohan. Orosi. in dict. §. si pacifac. n. 6. & seqq. Sed latione legum huius Regni tempore nostri Regis contrarium est tenendum in hoc articulo contra glossas Philip. secundi facta, vt caetur in Regia prouincia illas & sequaces, imo quod lex nullo modo possit di- recto tollere seu remittere iuramenti vim, quod qui- stram primam opinionem contra Palat. Rub. nouis- dem seruandum est vbiique, si non vergit in dispen- sime Lud. Mexia in l. Reg. Toleti. De los terminos, in 7. dium salutis æternæ, vt in dict. c. quamvis pactum, de fundamento 2. partis, n. 34. dixi late in meo tractatu de In- past. in 6. cum similis, & in his, quæ concernunt pecca- rammento Confirm. 1. part. c. 14. n. 2. & seqq.
- Sed redeundo ad communem opinionem supra- f. de prescrip. Secundo facit, quia cum iuramenti reli- dictam & tenendam contra distinctionem Bart. vbi §. gio ad reverentiam & fidem DEO prestantam perti- est adiudicendum, quod idem Bart. in d. l. omnes populi, neat: ratione quadam consequentia ad iudices ac n. 25. limitat supradictam communem sententiam, vt prelatos ecclesiasticos, velut res spiritualis, spectare non procedat, quotiescumque statutum praecepit, videtur eius declaratio: tex. optimus in c. venerabilis, quod minores vel mulieres non possint contrahere de electione, & in c. cum contingat, & in abisque certa solemnitate, & quod contractus alter c. debitorum, de iure iurand. & ita hanc opinionem tenet factus sit nullus & presumatur simulatus, & minores Hostiens. & eum & alios referens Ias. vbi supra in dict. l. dolos fuisse inductos ad contrahendum, etiam si iu- final. vbi refert alias duas opiniones in hoc, & late rauerint, nam tali casu valebit huiusmodi statutum, fundat respondendo argumentis contrariae partis: quia indirecte & per circuitum bene potest tollere iu- sequitur hanc opinionem, contra glossas & Baldum, ramentum, inducendo prius simulationem & dolum: & Paul. de Can. hic numer. 11. vbi dicit, opinion. con- & hanc opinionem sequitur Paul. de Castr. in presenti, trariam esse falsam, licet de facto serueretur vbiq; & ibi n. 21. existimans, quod huiusmodi statutum procedat fundat hanc secundam opinionem; eadem opinionem plures